
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

 
DETERMINAZIONE 

AREA AFFARI GENERALI 
N. 46 / AA DEL 19/07/2023 

 

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE IN ORDINE ALL’ATTIVAZIONE DI SERVIZI 
FINALIZZATI ALL’ADEGUAMENTO DEL SITO WEB ISTITUZIONALE DEI COMUNI MEMBRI AI 
REQUISITI DEGLI AVVISI PNRR PADIGITALE 26 MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI – COMUNI” E MISURA 1.4.4. “ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE”. DISPOSIZIONI PER LA PROCEDURA TRAMITE 
SINGOLI AFFIDAMENTI AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. 
 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

 il Decreto del Presidente dell’Unione n. 01 del 10/01/2022 con il quale è stata individuata 
la sottoscritta Responsabile dell’Area tecnica, Economico/finanziaria ed Affari generali; 

 la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 10 del 29/06/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario 2022-2024; 

 il decreto del 30 maggio 2023 che ha disposto il differimento del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 luglio 
2023, ai sensi dell’art.151 comma 1 del TUEL; 

 
CONSIDERATO che: 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it
https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto-fl-19-04-2023-diff-bilancio.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:2000;267~art151!vig


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 i Comuni  aderenti  hanno trasferito all'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà 
delle pietre” i servizi appresso indicati relativi alla funzione amministrativa fondamentale 
“.........” di cui all'art. 19 comma 1 del d.l. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012 e gli 
ulteriori sevizi afferenti alla Funzione A di cui alla tabella 1 dell'Allegato A al Regolamento della 
Regione Lombardia n. 2 del 27 luglio 2009: “sistemi informativi, ufficio tecnico, gestione tributi, 
polizia locale, assistenza e servizi alla persona, anagrafe, stato civile, elettorale, protezione 
civile, asili nido, servizi per l'infanzia e per i minori, URP e comunicazione, urbanistica e 
gestione del territorio, assistenza scolastica, musei, impianti ed iniziative sportive, servizi e 
manifestazioni turistiche, viabilità, parchi e servizi per la tutela ambientale, Demanio e 
patrimonio, funzione urbanistica”; 

 i servizi in oggetto, afferenti alla funzione “sistemi informativi”, risultano trasferiti all’Unione 
dei Comuni della Media Valle Camonica cui compete l’individuazione della ditta cui affidarne 
l’esecuzione; 

 
VISTO l’“Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI“ COMUNI (SETTEMBRE 2022) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU 
a fronte del quale è stato emesso il Decreto n. 135-1/2022- PNRR emesso dal capo Dipartimento 
per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri Finestra temporale n. 1 dal 
19/09/2022 al 04/11/2022 con il quale è stato assegnato al Comune di Capo di Ponte un 
contributo di euro 79.922,00; 
 
VISTO l’”Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” COMUNI (SETTEMBRE 2022) 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU” a fronte del quale è stato emesso il 
Decreto n. 125-3/2022- PNRR-2023 emesso dal capo Dipartimento per la trasformazione digitale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri Finestra temporale n. 3 dal 21/01/2023 al 24/03/2023 
con il quale è stato assegnato al Comune di Capo di Ponte un contributo di euro 14.000,00; 
 
VISTO l’“Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI“ COMUNI (SETTEMBRE 2022) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU 
a fronte del quale è stato emesso il Decreto n. 135-1/2022- PNRR emesso dal capo Dipartimento 
per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri Finestra temporale n. 1 dal 
19/09/2022 al 04/11/2022 con il quale è stato assegnato al Comune di Ono San Pietro un 
contributo di euro 79.922,00; 
 
VISTO l’”Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” COMUNI (SETTEMBRE 2022) 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU” a fronte del quale è stato emesso il 
Decreto n. 125-3/2022- PNRR-2023 emesso dal capo Dipartimento per la trasformazione digitale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della Presidenza del Consiglio dei Ministri Finestra temporale n. 3 dal 21/01/2023 al 24/03/2023 
con il quale è stato assegnato al Comune di Ono San Pietro un contributo di euro 14.000,00; 
 
VISTO l’“Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI“ COMUNI (SETTEMBRE 2022) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU 
a fronte del quale è stato emesso il Decreto n. 135-1/2022- PNRR emesso dal capo Dipartimento 
per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri Finestra temporale n. 1 dal 
19/09/2022 al 04/11/2022 con il quale è stato assegnato al Comune di Cerveno un contributo di 
euro 79.922,00; 
 
VISTO l’”Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” COMUNI (SETTEMBRE 2022) 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU” a fronte del quale è stato emesso il 
Decreto n. 125-3/2022- PNRR-2023 emesso dal capo Dipartimento per la trasformazione digitale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri Finestra temporale n. 3 dal 21/01/2023 al 24/03/2023 
con il quale è stato assegnato al Comune di Cerveno un contributo di euro 14.000,00; 
 
VISTO l’“Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI“ COMUNI (SETTEMBRE 2022) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU 
a fronte del quale è stato emesso il Decreto n. 135-1/2022- PNRR emesso dal capo Dipartimento 
per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri Finestra temporale n. 1 dal 
19/09/2022 al 04/11/2022 con il quale è stato assegnato al Comune di Losine  un contributo di 
euro 79.922,00; 
 
VISTO l’”Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” COMUNI (SETTEMBRE 2022) 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU” a fronte del quale è stato emesso il 
Decreto n. 125-3/2022- PNRR-2023 emesso dal capo Dipartimento per la trasformazione digitale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri Finestra temporale n. 3 dal 21/01/2023 al 24/03/2023 
con il quale è stato assegnato al Comune di Losine un contributo di euro 14.000,00; 
 
PRESO ATTO che l’art. 5 dei suddetti Avvisi dispone: “ART. 5 - SOGGETTI ATTUATORI AMMISSIBILI 
1. Sono invitati a presentare proposte a valere sul presente Avviso esclusivamente i Comuni. 
2. Il singolo Ente locale, come sopra individuato, può presentare, a valere sul presente Avviso, una 
sola domanda.”; 
 
RITENUTO, per questa particolare fattispecie ed al fine di consentire ai Comuni membri 
dell’Unione di beneficiare dei finanziamenti di cui all’Avviso, di procedere con singoli affidamenti 
effettuati in autonomia dai singoli enti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRECISATO che l’Unione, ad oggi, non beneficia dei finanziamenti di cui agli Avvisi citati in quanto 
riservati ai soli Comuni; 
 
APPURATO: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
VISTO l’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, secondo cui “Tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

 
VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 
 
VISTO l’art. 1, co. 512 della L. 208/2015, che stabilisce “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli 
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 
1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 
soggetti”; 
 
VISTI i preventivi pervenuti al protocollo dei Comuni membri per l’attivazione dei servizi in oggetto  
e ritenuti i medesimi conformi alle esigenze degli enti sia per contenuto che per valore economico; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTI: 
 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 
 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto dell’Unione; 
 il Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
DI CONSIDERARE le premesse parte integrante del presente atto; 
 
DI CONSENTIRE ai quattro enti di Capo di Ponte, Ono San Pietro, Cerveno e Losine, 
eccezionalmente al fine di permettere ai Comuni membri dell’Unione di beneficiare dei 
finanziamenti di cui agli Avvisi in premessa citati,  di procedere tramite singoli affidamenti 
effettuati in autonomia; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto ai comuni aderenti all’Unione; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente-Bandi di gara” del sito 
istituzionale; 
 
DI PRECISARE che: 

• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

Avv. Carmen Modafferi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 


